
Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1061 del 02/07/2025

 DETERMINAZIONE DEL VI DIPARTIMENTO 

COPIA



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1061 del 02/07/2025

Determinazione nr. 1061 Del 02/07/2025
Proposta nr. 244 Del 02/07/2025

OGGETTO:   APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE 
FINALIZZATO ALLA PROCEDURA DI INTERPELLO PER LA NOMINA DI RUP TRA I DIPENDENTI DI 
ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1061 del 02/07/2025

IL DIRIGENTE DEL VI DIPARTIMENTO

Premesso che:
- secondo quanto disposto dall’art. 15 comma 2 del  D.Lgs. 36/2023 “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante o dell’ente 
concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei 
requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, 
nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
che non sono pubbliche amministrazioni o enti pubblici individuano, secondo i propri ordinamenti, uno o più 
soggetti cui affidare i compiti del RUP, limitatamente al rispetto delle norme del codice alla cui osservanza sono 
tenute. Resta in ogni caso ferma la possibilità per le stazioni appaltanti, in caso di accertata carenza nel proprio 
organico di personale in possesso dei requisiti di cui all’allegato 1.2., di nominare il RUP tra i dipendenti di altre 
amministrazioni pubbliche”.

- secondo quanto disposto dall’art. 2 comma 3 dell’ ALLEGATO I.2 del D.Lgs. 36/2023 “Il RUP deve essere dotato di 
competenze professionali adeguate all’incarico da svolgere. Per i lavori e i servizi attinenti all'ingegneria e 
all'architettura il RUP deve essere un tecnico. Ove non sia presente tale figura professionale, le competenze sono 
attribuite al dirigente o al responsabile del servizio nel cui ambito di competenza rientra l’intervento da 
realizzare. Negli altri casi, la stazione appaltante può individuare quale RUP un dipendente anche non in possesso 
dei requisiti richiesti. Nel caso in cui sia individuato un RUP carente dei requisiti richiesti, la stazione appaltante 
affida lo svolgimento delle attività di supporto al RUP ad altri dipendenti in possesso dei requisiti carenti in capo 
al RUP o, in mancanza, a soggetti esterni aventi le specifiche competenze richieste dal codice e dal presente 
allegato. Gli affidatari delle attività di supporto devono essere muniti di assicurazione di responsabilità civile 
professionale per i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di propria competenza”;

- secondo quanto disposto dall’art. 4 comma 1 dell’ ALLEGATO I.2 del D.Lgs. 36/2023 “Il RUP deve essere un 
tecnico abilitato all’esercizio della professione, o, quando l’abilitazione non sia prevista dalle norme vigenti, un 
tecnico anche di qualifica non dirigenziale che deve essere in possesso di titolo di studio e di esperienza e 
formazione professionale specifiche. La formazione professionale è soggetta a costante aggiornamento ai sensi 
dell’articolo 15, comma 7, del codice. Il RUP deve aver maturato un’adeguata esperienza nello svolgimento di 
attività analoghe a quelle da realizzare in termini di natura, complessità e/o importo dell’intervento:

a) di almeno un anno per i contratti di importo inferiore a 1.000.000,00 di euro;
b) di almeno tre anni per i contratti di importo pari o superiore a 1.000.000 di euro e inferiore alla soglia di 

cui all’articolo 14 del codice;



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1061 del 02/07/2025

c) di almeno cinque anni per i contratti di importo pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 14 del 
codice.

- secondo quanto disposto dall’art. 4 comma 4 dell’ ALLEGATO I.2 del D.Lgs. 36/2023 “Nelle procedure di 
affidamento di lavori particolarmente complessi, il RUP possiede, oltre a un’esperienza professionale di almeno 
cinque anni nell’ambito delle attività di programmazione, progettazione, affidamento o esecuzione di appalti e 
concessioni di lavori, una laurea magistrale o specialistica nelle materie oggetto dell’intervento da affidare 
nonché adeguata competenza quale Project Manager, acquisita anche mediante la frequenza, con profitto, di 
corsi di formazione in materia di Project Management”;

Atteso che:

- la particolare contingenza in cui versa attualmente l’Ente correlata anche agli effetti dei provvedimenti che 

hanno fatto seguito all’iscrizione di taluni soggetti nelle notizie di reato, cui al Decreto Penale del 20.05.2025 – 

procedimento n. 1040/2023 della Procura della Repubblica presso il Tribunale di Torre Annunziata, e nello 

specifico:

- al Decreto n. 217155 del 28/5/2025 con cui S.E. il Prefetto di Napoli ha disposto la sospensione del 

Consiglio Comunale di Sorrento per dimissioni contestuali della maggioranza dei consiglieri comunali, ai 

senis dell’art. 141 comma1 lett. B n. 3 del D.lgs 267/2000 e la contestuale nomina di un Commissario 

Prefettizio per la gestione provvisoria e la piena funzionalità dell’Ente;

Vista:

- la Deliberazione Giunta Comunale n.ro 111 del 26/5/2025 con cui è stata aggiornata la struttura organizzativa 

dell’Ente, assegnando l’Ufficio LL.PP. al VI Dipartimento; 

- il  Decreto Sindacale n. 14 del 26/05/2025 con cui è stato nominato lo scrivente quale Dirigente del VI 

Dipartimento il dott. Vincenzo Limauro;

- la Deliberazione Giunta Comunale n.ro 3 del 20/06/2025 con cui è stata aggiornata la struttura organizzativa 

dell’Ente;

Rilevato che nell’ottica di assicurare la prosecuzione degli iter procedimentali  inerenti alle opere pubbliche in corso e 

garantire la rotazione del personale, risulta necessario precedere alla sostituzione dei nominativi dei RUP in attuazione di 

quanto disposto con la succitata Deliberazione Giunta Comunale n.ro 111 del 26/5/2025;



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1061 del 02/07/2025

Atteso che in merito a taluni procedimenti, rilevata la loro complessità, nonché l’importo contrattuale, si accerta la 

carenza in organico di personale in possesso dei requisiti di cui all’allegato 1.2. del d.lgs 36/2023, e pertanto occorre 

attingere al personale di altre amministrazioni pubbliche cui affidare il ruolo di RUP;

Rilevato che:

• ricorrono le condizioni per avviare una manifestazione di interesse attraverso la pubblicazione di un avviso 

pubblico esplorativo finalizzato all’individuazione dei soggetti interessati a ricoprire  il ruolo di RUP per alcuni 

procedimenti afferenti i LL.PP. del Comune di Sorrento;

• risulta pertanto necessario approvare l’Avviso Pubblico di manifestazione di interesse, il modulo di “Istanza di 

manifestazione di interesse all’indagine di mercato” predisposti dall’ufficio LL.PP.;

• i suddetti documenti dovranno avere massima diffusione ed essere pubblicati:

- all’Albo Pretorio elettronico del Comune di Sorrento;

- sul sito istituzionale del Comune di Sorrento all’indirizzo: www.comune.sorrento.na.it, sezione 

“Amministrazione Trasparente” sotto sezione “personale incarichi conferiti”;

- sulla Home Page del sito istituzionale del Comune di Sorrento;

• con il suddetto avviso non viene indetta alcuna procedura di affidamento e non sono previste graduatorie o 

attribuzione di punteggi, trattandosi semplicemente di un’indagine conoscitiva finalizzata esclusivamente, in 

modo non vincolante per il Comune di Sorrento, a ricevere manifestazioni d’interesse da parte dei soggetti 

esterni interessati alla nomina di RUP;

• le dichiarazioni di manifestazione di interesse pervenute saranno esaminate dall’Amministrazione che, previa 

verifica della completezza e rispondenza a quanto richiesto dall’Avviso, individuerà i soggetti titolati al ruolo 

in esame;

Visti e richiamati

•  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed integrazioni;

• il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa di 

cui al D.P.R. 28.12.2000, n° 445 e successive modifiche ed integrazioni;

"bandi di concorso-avvisi";               



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1061 del 02/07/2025

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e 

successive modificazioni ed integrazioni;

• il vigente Statuto Comunale;

• i principi generali del D.Lgs. 36/2023;

• la legge n. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed il successivo Decreto Legislativo di modifica ed integrazioni, 

n° 97 del 27.05.2016;

• la D.G.M. n. 30/2023 avente ad oggetto “il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza 2023-2025”;

• il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

• il D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 riguardante il “Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici a norma dell’art. n. 54 del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165;

• il Codice di comportamento vigente del Comune di Sorrento;

• il Decreto del Ministro dell’economia e delle Finanze in data 23 gennaio 2015, recante “Modalità e termini 

per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche amministrazioni”;

•  la D.G.M. n 65/2021 di adesione ed approvazione del protocollo di intesa per la legalità e la prevenzione dei 

tentativi di infiltrazione criminale nell’economia legale tra la Prefettura di Napoli, la Città metropolitana, la 

Camera di Commercio di Napoli ed i vari comuni aderenti dell’area metropolitana di Napoli tra i quali, anche, 

il Comune di Sorrento;

• il Codice dell’Amministrazione Digitale di cui al Decreto Legislativo 7.3.2005, n° 82 e successive modifiche ed 

integrazioni;

• l’art. 107 del TUEL sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di gestione finanziaria;

Ravvisata dunque la propria competenza in merito in virtù del Decreto Sindacale n. 14/2025, concernente la 
nomina dello scrivente quale dirigente del VI Dipartimento;

Alla luce di quanto sopra si ritiene dunque di poter assumere il relativo seguente provvedimento;



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1061 del 02/07/2025

D E T E R M I N A

1. di ritenere l’antescritta premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. di approvare lo svolgimento della procedura di indagine di mercato mediante la pubblicazione di un Avviso 

Pubblico di manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione dei soggetti interessati alla designazione 

quale RUP per i vari procedimenti di LL.PP; 

3. di approvare l'Avviso Pubblico di manifestazione di interesse ed il modulo di “Istanza di manifestazione di 

interesse all’indagine di mercato” (Allegato 1) allegati alla presente determinazione per formarne parte 

integrante e sostanziale della stessa;

4. di dare atto la pubblicazione dell’Avviso pubblico di manifestazione di interesse ai fini dell’acquisizione delle 

candidature da parte degli operatori economici interessati verrà effettuata:

• all’Albo Pretorio elettronico del Comune di Sorrento;

• sul sito istituzionale del Comune di Sorrento all’indirizzo: www.comune.sorrento.na.it, sezione 

“Amministrazione Trasparente” sotto sezione “personale incarichi conferiti”;

• sulla Home Page del sito istituzionale del Comune di Sorrento;

5. di fissare la scadenza dell’inoltro delle istanze di candidatura entro 15 giorni dall’avvenuta pubblicazione 

dell’interpello;

6. di precisare che la pubblicazione dell’avviso non vincola in alcun modo questa Amministrazione, che si 

riserva, comunque, di sospendere, modificare o annullare la procedura e di non dar seguito al successivo 

procedimento di nomina, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa;

7. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a preventivo impegno di spesa;

8. di dare atto:

• di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la presente procedura, ai 

sensi e per gli effetti dell’articolo 6 bis della legge 241/90;

• di non trovarsi in alcuna delle situazioni di interesse finanziario e/o conflitto di interesse come previste 

dall’articolo 6 del D.P.R. 62/2013 e dal Codice di Comportamento del Comune di Sorrento;

• di non trovarsi nella circostanza dell’“obbligo di astensione” come previsto dall’articolo 7 del D.P.R. 

62/2013 e dal Codice di Comportamento del Comune di Sorrento;

9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 

"bandi di concorso-avvisi";               



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1061 del 02/07/2025

bis del D.Lgs. 267/2000 così come integrato e modificato dal decreto legge 10 ottobre 2012 n. 174, 

convertito nella legge n. 213 del 07/12/2012 e che, altresì, in riferimento allo scrivente non ci sono conflitti 

di interesse di cui al D.P.R. n. 62/2013;

10. di precisare che per tale procedura è competente il TAR Campania e pertanto eventuali ricorsi vanno 

presentati al predetto TAR entro gg. 60 dalla pubblicazione del presente atto;

La presente determinazione:

• Viene pubblicata all’Albo Pretorio elettronico dell’Ente per 15 giorni consecutivi e sarà immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art. 124 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali, D.Lgs 

267/2000, ed ha esecuzione immediata ai sensi dell’art. 183 comma 7 del T.U. delle Leggi 

sull’Ordinamento delle Autonomie Locali, D.Lgs 267/2000;

• Verrà pubblicata nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente – 

Provvedimenti - Provvedimenti dirigenti amministrativi”, mediante l’inserimento nell’elenco semestrale di 

cui all’art. 23, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013.

Comune di Sorrento, lì 02/07/2025 IL DIRIGENTE
Dott. Vincenzo Limauro



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1061 del 02/07/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATO ALLA 
PROCEDURA DI INTERPELLO PER LA NOMINA DI RUP TRA I DIPENDENTI DI ALTRE AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Art. 151 comma 4 e Art. 153 comma V D.Lgs. 267/2000

Art. 20 comma 1 del Regolamento Comunale di Contabilità

Comune di Sorrento lì, 02/07/2025 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 f.to Dott. Dott. Vincenzo Limauro

                          
                   



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1061 del 02/07/2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio On Line il giorno 03/07/2025 per la prescritta 
pubblicazione di quindici giorni consecutivi e vi rimarrà fino al 18/07/2025.

Sorrento, 03/07/2025 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

 Dott. Donato Sarno

Il Messo Comunale

Teresa Calemma


